
MINISTERSTVO VNITRA 
 
 
 
Odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 936/3 
P. O. BOX 21 
170 34 PRAHA 7 

Č. j.: MV-134984-2/OAM-2024  

         Praha, 11. září 2024 
         Počet stran: 2 
 
 
XXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXX 
 
 
 
 
 

R O Z H O D N U T Í  

Ministerstvo vnitra České republiky (dále jen „MV“), odbor azylové a migrační politiky, jako povinný 
subjekt ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), posoudil žádost o 
poskytnutí informací, kterou dle § 14 tohoto zákona dne 6. září 2024 podala paní XXXXXXXXX, 
narozena XXXXXXX, bytem XXXXXXXXXX (dále jen „účastnice řízení“), žádavši o urychlení řízení ve 
věci žádosti o udělení dlouhodobého víza. 

 
Žádost o poskytnutí informací ze dne 6. září 2024 se dle § 15 odst. 1 zákona o svobodném 
přístupu k informacím  o d m í t á ,  a to s odkazem na § 2 odst. 3 tohoto zákona. 

O d ů v o d n ě n í :  

Dne 6. 9. 2024 byla prostřednictvím datové schránky povinnému subjektu doručena žádost o poskytnutí 
informací, podaná dle § 14 zákona o svobodném přístupu k informacím, jejímž prostřednictvím 
účastnice řízení žádá poskytnutí níže uvedené informace: 

„moc prosím o urychlení této žádosti. Je nutné, aby se přítel fyzicky zapsal zde na univerzitě během 
prvního týdne semestru (16.‐20.9.). V opačném případě bude jeho studium zrušeno ze strany univerzity. 
Vyřizování žádosti je již po zákonné lhůtě (60 dnů). Žádné oficiální stanovisko o pozastavení žádosti 
neobdržel, proto ještě jednou prosím o velice urgentní jednání.“ 

Má-li povinný subjekt při projednání předmětné žádosti postupovat v mezích zákona o svobodném 
přístupu k informacím, podle kterého je tato žádosti podána, musí brát ohled na ustanovení § 2 odst. 3 
tohoto zákona, podle nějž se zákon nevztahuje na poskytování informací o údajích vedených v centrální 
evidenci účtů a v navazujících evidencích, informací, které jsou předmětem průmyslového vlastnictví, a 
dalších informací, pokud zvláštní zákon upravuje jejich poskytování, zejména vyřízení žádosti včetně 
náležitostí a způsobu podání žádosti, lhůt, opravných prostředků a způsobu poskytnutí informací. 

Z citovaného ustanovení § 2 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím, mimo jiné vyplývá, že 
zákon o svobodném přístupu k informacím nedopadá na poskytování informací, jejichž poskytování 

*MVCRX083P9K0* 
MVCRX083P9K0 

prvotní identifikátor 



upravuje zvláštní zákon. Ustanovení § 2 odst. 3 následně příkladem vypočítává, jakou podobu tato 
zvláštní úprava může mít. 

Řízení o žádosti o vydání povolení k pobytu na území České republiky podléhá režimu zákona č. 
326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, správního řádu, a případně dalších souvisejících zákonů. 

S ohledem na výše uvedené povinný subjekt na tomto místě uzavírá, že poskytnutí informace, resp. 
vyřízení žádosti o urychlení řízení o udělení dlouhodobého víza na základě předmětné žádosti není 
možné, a to s ohledem na ustanovení § 2 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím, podle 
nichž se informační povinnost na předmětnou žádost nevztahuje. Povinný subjekt proto v rámci 
projednání žádosti o poskytnutí informací rozhodl způsobem uvedeným ve výroku tohoto rozhodnutí. 

Na základě zásady vstřícnosti veřejné správy, jak ji definuje § 4 odst. 1 správního řádu, sděluje 
povinný subjekt ve svém závěru, že na veškeré žádosti o povolení k pobytu se uplatňuje konkrétní 
zákonem stanovená lhůta. V případě sledování lhůty u konkrétního řízení je potřeba vždy brát v potaz 
případná přerušování řízení z důvodu dožádání ze strany MV ČR, kdy je běh lhůty pozastaven. Jedná 
se např. o situaci, kdy je žadatel písemně vyzván k odstranění vad v žádosti. Podle § 80 odst. 3 
správního řádu může žadatel po marném uplynutí lhůty pro vydání rozhodnutí podat žádost o uplatnění 
opatření proti nečinnosti ve smyslu § 80 správního řádu. Pokud se žadatel rozhodne požádat o urychlení 
řízení, v žádosti uvede, které věci se týká a co požaduje (např. žádost o urychlení řízení o pobytové 
oprávnění pod spisovou značkou), dále uvede své jméno, příjmení, datum narození a místo trvalého 
pobytu, popřípadě jinou adresu pro doručování. V žádosti také uvede označení správního orgánu, 
kterému je adresována (např. odbor azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra ČR) a svůj podpis. 
Do žádosti neuvádějte odkaz na zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ten se na 
tento úkon nevztahuje, z tohoto důvodu byla tímto rozhodnutím Vaše žádost odmítnuta. V případě, že 
si žadatel o pobytové oprávnění přeje obdržet oficiální stanovisko Ministerstva vnitra ke svému řízení, 
může podle správního řádu podat žádost o sdělení jeho stavu. Bližší informace k žádosti o sdělení stavu 
řízení jsou dostupné na oficiálním webovém portálu pro cizince pod tímto odkazem: 
https://frs.gov.cz/spravni-rizeni/zadost-o-sdeleni-stavu-rizeni/. V případě žádosti podaných na 
zastupitelském úřadě ČR jsou veškeré informace žadateli komunikovány skrze zastupitelský úřad, který 
sám v závislosti na místních podmínkách zvolí nejvhodnější způsob, jak žadatele kontaktovat. V případě 
dalších dotazů se neváhejte obrátit na služby Klientského centra na čísle +974 801 801 (Po–ČT 08:00–
16:00 a Pá 08:00–14:00) nebo e-mailem na pobyty@mvcr.cz. Stav řízení žádosti o povolení k pobytu 
je možné průběžně sledovat online na oficiálním webovém portálu pro cizince pod tímto odkazem: 
https://frs.gov.cz/informace-o-stavu-rizeni/. Informace týkající se zastupování v řízení jsou pak dostupné 
po otevření tohoto odkazu: https://frs.gov.cz/spravni-rizeni/zastupovani-v-rizeni/. 

 

P o u č e n í :  

Dle ustanovení § 16 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
lze proti tomuto rozhodnutí prostřednictvím povinného subjektu podat odvolání k nadřízenému orgánu, 
resp. k ministru vnitra. Dle ustanovení § 83 odst. 1 správního řádu ve spojení s ustanovením § 20 odst. 
4 písm. b) zákona o svobodném přístupu k informacím činí odvolací lhůta 15 dnů a počítá se ode dne 
následujícího po oznámení rozhodnutí. 

                Mgr. Pavla Novotná 
                    ředitelka odboru  

 

https://frs.gov.cz/spravni-rizeni/zadost-o-sdeleni-stavu-rizeni/
mailto:pobyty@mvcr.cz
https://frs.gov.cz/informace-o-stavu-rizeni/
https://frs.gov.cz/spravni-rizeni/zastupovani-v-rizeni/

